
                    

                     
Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

          

                     
                     United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

COPIA
DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Numero  150   del  18-09-23   

N. REG. GENERALE  541 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 14-09-2023 IL DIRIGENTE

  F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Alberobello, lì   19-09-2023 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Il Comune di Alberobello in ragione del proprio patrimonio è un comune ad economia 
prevalentemente turistica;

- l’Amministrazione Comunale di Alberobello ha in programma la volontà di organizzare una serie di 
iniziative di valore culturale e di promozione turistica nei prossimi mesi del 2023 che saranno 
distribuite sull’intero territorio comunale;

- trattandosi di iniziative di notevole spessore organizzativo l’intero programma sarà condotto 
unitamente alle locali associazioni ed enti del terzo settore;

CONSIDERATO che:

- l’Amministrazione Comunale in coerenza con i propri obiettivi programmatici, incentiva e sostiene 
quelle iniziative ed attività che sono motivo di sana aggregazione nel contesto della collettività; 

- le iniziative, di indubbio interesse promozionale per Alberobello, sono in linea in ogni caso con le finalità 
statutarie dell’Ente, rispondendo significativamente ai compiti istituzionali del Comune ed all’interesse 
pubblico, atteso che l’animazione turistica risulta di particolare interesse per creare momenti di socializzazione 
e di incontro fra residenti ed ospiti rendendo maggiormente gradevole il soggiorno di questi ultimi nella nostra 
città;

- rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale la promozione e realizzazione di eventi/iniziative

che intendono sostenere le tradizioni culturali e folcloristiche del nostro territorio;

Oggetto: DGC. N. 129 DEL 31/08/2023 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DA INSERIRE NEL 
PROGRAMMA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE WE ARE IN TRULLI OTTOBRE 2023 - MARZO 2024.
Cig: 



Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 150 del 18-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
ALBEROBELLO

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare, in occasione delle festività natalizie momenti

di socializzazione della collettività locale, attraverso il coinvolgimento di vari soggetti, al fine di definire un 
programma di attività culturali, di intrattenimento e di promozione del territorio di vasto respiro;

VISTA la delibera di GC n. 111 del 31/08/2023 con la quale sono stati formulati indirizzi ai Responsabili 
dell’Area IV^ e II^ affinché, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, provvedano, compatibilmente con 
le risorse tecniche, umane e nei limiti degli stanziamenti di bilancio assestati messi a disposizione:

I. alla organizzazione di un programma di iniziative di valore culturale e di promozione turistica nei 
prossimi mesi da ottobre 2023 - marzo 2024, tramite la pubblicazione di un apposito Avviso di 
manifestazione di interesse per la realizzazione di eventi ed iniziative da inserire nel calendario 
unico degli eventi;

II. alla valutazione delle proposte ricevute entro il tempo massimo previsto dalla pubblicazione 
dell’avviso sul sito del Comune (sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e avvisi 
pubblici), tenendo conto dei seguenti criteri di massima:

a. della corrispondenza rispetto al tema del presente avviso pubblico;

b. del pregio ed originalità della proposta;

c. del coinvolgimento di diversi soggetti attivi sul territorio;

d. del CV del soggetto proponente o capogruppo nel caso di raggruppamento di soggetti;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sui contributi approvato con delibera di CC n. 23 del 20/05/2021, in 
particolare l’art. 8 e l’art. 18, comma 2;

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241

- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali);

- il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore)

- il vigente Statuto Comunale;

-

RITENUTO che per la realizzazione delle iniziative si proceda alla individuazione di soggetti che presentino 
idee progettuali finalizzate alla realizzazione di una rassegna culturale (eventi culturali, spettacolo, attività 
educative e ricreative) tramite Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di eventi ed iniziative 
da inserire nel programma dell’amministrazione comunale nel periodo ottobre 2023 – marzo 2024; 

VISTI:

- l’allegato avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato ad individuare i soggetti di cui 
sopra nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità;

- il fac-simile “Modello A - Domanda di partecipazione manifestazione di interesse”, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, allegato allo schema di avviso pubblico;

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione dello schema di “Avviso pubblico per 
manifestazione di interesse e di modello di domanda di partecipazione per la realizzazione di eventi ed 
iniziative da inserire nel programma dell’Amministrazione Comunale per l’anno 2023;

DATO ATTO CHE con separato provvedimento si procederà a selezionare e valutare le proposte ricevute la 
cui documentazione risulterà completa ripartendo in base ai criteri di valutazione espressi nell’art. 8 
dell’Avviso;

DATO ATTO che il programma delle iniziative dovrà essere realizzato nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio;

VISTI i decreti sindacali n.  27 e 29 del 26/09/2022 di attribuzione di compiti e funzioni all’Area II^ e IV^;

VISTO il decreto sindacale nr 8 del 20.06.2023 Conferimento Incarichi di Sostituzione dei Titolari di 
Incarichi di Elevata Qualificazione sino al 30-09-2023.



Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 150 del 18-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
ALBEROBELLO

D E T E R M I N A

le premesse sono parte integrante e sostanziale;

1. Di approvare l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, con relativo fac-simile di 
Modello A Domanda di partecipazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di pubblicare il predetto avviso sul sito internet di questo Comune nella sezione “Bandi di gara e 
avvisi pubblici”, nonché all’albo pretorio online;

3. Di stabilire che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è fissato al ventesimo 
giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso;

4. Di dare atto che, con separati provvedimenti, si procederà ad approvare le proposte progettuali giusta 
art. 10 dell’avviso nei limiti degli stanziamenti in bilancio;

5. Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l’esecutività e successiva pubblicazione all’albo 
pretorio online del Comune.

IL DIRIGENTE
 F.to Dott.ssa Livia SCHIAVONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


